CÔNG BÁO/Số 08+09/Ngày 31/5/2023                                      1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 18/2023/QĐ-UBND  Quảng Ngãi, ngày 19 tháng 5 năm 2023

 QUYẾT ĐỊNH

Về việc quy định hệ số điều chỉnh giá đất năm 2023 trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng

5 năm 2014 Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; số

44/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 Quy định về giá đất; số

45/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 Quy định về thu tiền sử dụng đất; số

46/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 Quy định về thu tiền thuê đất, thuê

mặt nước; số 135/2016/NĐ-CP ngày 09 tháng 9 năm 2016 sửa đổi, bổ sung một

số điều của các Nghị định quy định về thu tiền sử dụng đất, thu tiền thuê đất,

thuê mặt nước; số 01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 sửa đổi, bổ sung

một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai; số 35/2017/NĐ-CP

ngày 03 tháng 4 năm 2017 quy định về thu tiền sử dụng đất, thu tiền thuê đất,

thuê mặt nước trong Khu kinh tế, Khu công nghệ cao và số 123/2017/NĐ-CP

ngày 14 tháng 11 năm 2017 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy

định về thu tiền sử dụng đất, thu tiền thuê đất, thuê mặt nước;

Căn cứ các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Tài chính: Số 76/2014/TT-BTC ngày

16 tháng 6 năm 2014 Hướng dẫn một số điều của Nghị định số 45/2014/NĐ-CP

ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ Quy định về thu tiền sử dụng đất; số

77/2014/TT-BTC ngày 16 tháng 6 năm 2014 Hướng dẫn một số điều của Nghị định

số 46/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ Quy định về thu tiền

thuê đất, thuê mặt nước; số 332/2016/TT-BTC ngày 26 tháng 12 năm 2016 sửa đổi,

bổ sung một số điều của Thông tư số 76/2014/TT-BTC ngày 16 tháng 6 năm 2014

của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều của Nghị định số 45/2014/NĐ-

CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định về thu tiền sử dụng đất; số

333/2016/TT-BTC ngày 26 tháng 12 năm 2016 sửa đổi, bổ sung một số điều của

Thông tư số 77/2014/TT-BTC ngày 16 tháng 6 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Tài

                           CÔNG BÁO/Số 08+09/Ngày 31/5/2023                                      2

chính hướng dẫn một số điều của Nghị định số 46/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5

năm 2014 của Chính phủ quy định về thu tiền thuê đất, thuê mặt nước; số

10/2018/TT-BTC ngày 30 tháng 01 năm 2018 sửa đổi, bổ sung một số điều của

Thông tư số 76/2014/TT-BTC ngày 16 tháng 6 năm 2014 Bộ trưởng Bộ Tài chính

hướng dẫn một số điều của Nghị định số 45/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014

của Chính phủ quy định về thu tiền sử dụng đất; số 11/2018/TT-BTC ngày 30 tháng

01 năm 2018 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 77/2014/TT-BTC ngày

16 tháng 6 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều của Nghị

định số 46/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định về thu

tiền thuê đất, thuê mặt nước; số 89/2017/TT-BTC ngày 23 tháng 8 năm 2017 hướng

dẫn một số điều của Nghị định số 35/2017/NĐ-CP ngày 03 tháng 4 năm 2017 của

Chính phủ quy định về thu tiền sử dụng đất, thu tiền thuê đất, thuê mặt nước trong

Khu kinh tế, Khu công nghệ cao;

Căn cứ Nghị quyết số 06/2023/NQ-HĐND ngày 15 tháng 3 năm 2023 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi quy định hệ số điều chỉnh giá đất năm

2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 21/TTr-STC ngày

11 tháng 4 năm 2023 và Công văn số  1344/STC-QLGCS ngày 04 tháng 5 năm

2023; ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo số 41/BC-STP ngày 04

tháng 4 năm 2023 và thống nhất của Thành viên UBND tỉnh.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quyết định này quy định hệ số điều chỉnh giá đất năm 2023 trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi để xác định giá đất cụ thể theo phương pháp hệ số điều chỉnh

giá đất áp dụng đối với các trường hợp theo quy định của pháp luật.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Tổ chức kinh tế, tổ chức sự nghiệp công lập tự chủ tài chính; tổ chức

nước ngoài có chức năng ngoại giao; đơn vị vũ trang nhân dân; người Việt Nam

định cư ở nước ngoài, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài được Nhà nước

giao đất có thu tiền sử dụng đất, cho thuê đất, công nhận quyền sử dụng đất.

2. Hộ gia đình, cá nhân được Nhà nước cho thuê đất, giao đất, công nhận

quyền sử dụng đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất.

3. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan.

Điều 3. Quy định hệ số điều chỉnh giá đất năm 2023 trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi

1. Hệ số điều chỉnh giá đất bằng 1,0 lần cho tất cả các khu vực, loại

đường, vị trí tương ứng với Bảng giá các loại đất trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

áp dụng cho thời kỳ 05 năm (2020 - 2024) được áp dụng đối với các trường hợp

xác định giá đất cụ thể theo phương pháp hệ số điều chỉnh giá đất theo quy định

                           CÔNG BÁO/Số 08+09/Ngày 31/5/2023                                      3

của pháp luật trừ các trường hợp quy định tại khoản 2 Điều này.

2. Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định hệ số điều chỉnh giá đất sau khi Hội

đồng nhân dân tỉnh thông qua hệ số điều chỉnh giá đất xác định cho từng trường

hợp cụ thể sau:

a) Đơn giá thuê đất trả tiền thuê đất một lần cho cả thời gian thuê không

thông qua hình thức đấu giá;

b) Đơn giá thuê đất khi chuyển từ thuê đất trả tiền thuê hàng năm sang

thuê đất trả tiền thuê một lần cho cả thời gian thuê theo quy định tại khoản 2

Điều 172 Luật Đất đai;

c) Đơn giá thuê đất khi nhận chuyển nhượng tài sản gắn liền với đất thuê

theo hình thức trả tiền thuê một lần cho cả thời gian thuê theo quy định tại khoản

3 Điều 189 Luật Đất đai;

d) Đơn giá thuê đất trả tiền thuê đất một lần cho cả thời gian thuê khi cổ

phần hoá doanh nghiệp nhà nước;

 đ) Đơn giá thu tiền sử dụng đất của tổ chức được nhà nước giao đất có

thu tiền sử dụng đất không thông qua hình thức đấu giá quyền sử dụng đất, công

nhận quyền sử dụng đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất;

e) Đơn giá thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất các dự án đầu tư được nhà

nước giao đất có thu tiền sử dụng đất (hoặc vừa giao đất có thu tiền sử dụng đất,

vừa cho thuê đất trong cùng 01 dự án) không thông qua hình thức đấu giá quyền

sử dụng đất để thực hiện dự án đầu tư kinh doanh bất động sản;

g) Đơn giá để xác định giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng đất (bao gồm

cả đấu giá quyền sử dụng đất thuê theo hình thức thuê đất trả tiền thuê đất một

lần cho cả thời gian thuê).

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ hệ số điều chỉnh giá đất quy định tại Điều 3 Quyết định này và

Bảng giá các loại đất trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi áp dụng cho thời kỳ 05 năm

(2020-2024); Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp

Quảng Ngãi, cơ quan Thuế có trách nhiệm xác định tiền sử dụng đất, tiền thuê

đất theo đúng thẩm quyền và quy định của pháp luật.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm xây dựng

phương án giá đất để xác định giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng đất quy định

tại điểm g khoản 2 Điều 3 Quyết định này đối với phương án đấu giá quyền sử

dụng đất do Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố phê duyệt, gửi Hồ sơ

đề nghị thẩm định phương án giá đất đến Thường trực Hội đồng thẩm định giá

đất cụ thể trên địa bàn tỉnh (Sở Tài chính), Sở Tài chính tham mưu Chủ tịch Hội

đồng thẩm định giá đất cụ thể trên địa bàn tỉnh tổ chức các phiên họp để thẩm

định phương án giá đất theo quy định; trên cơ sở thông báo kết quả thẩm định

phương án giá đất của Hội đồng thẩm định giá đất cụ thể trên địa bàn tỉnh, Ủy

ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố hoàn thiện phương án giá đất trình

                           CÔNG BÁO/Số 08+09/Ngày 31/5/2023                                      4

UBND tỉnh (thông qua Sở Tài chính) để xem xét, quyết định trình Hội đồng

nhân dân tỉnh thông qua hệ số điều chỉnh giá đất cho từng trường hợp cụ thể

trước khi Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định giá đất.

3. Sở Tài chính có trách nhiệm:

a) Lựa chọn tổ chức có chức năng tư vấn xác định giá đất đối với các trường

hợp quy định tại khoản 2 Điều 3 Quyết định này (trừ các trường hợp quy định tại

khoản 2 Điều này), gửi Hồ sơ đề nghị thẩm định phương án giá đất đến Thường

trực Hội đồng thẩm định giá đất cụ thể trên địa bàn tỉnh (Sở Tài chính) để tham

mưu Chủ tịch Hội đồng thẩm định giá đất cụ thể trên địa bàn tỉnh tổ chức các

phiên họp để thẩm định phương án giá đất theo quy định; trên cơ sở thông báo

kết quả thẩm định phương án giá đất của Hội đồng, Sở Tài chính hoàn thiện

phương án giá đất trình UBND tỉnh để xem xét, quyết định trình Hội đồng nhân

dân tỉnh thông qua hệ số điều chỉnh giá đất cho từng trường hợp cụ thể trước khi

Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định giá đất;

b) Tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông

qua hệ số điều chỉnh giá đất cho từng trường hợp cụ thể quy định tại khoản 2

Điều 3 Quyết định này.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 29 tháng 5 năm

2023. Bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 76/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 của UBND

tỉnh về việc quy định hệ số điều chỉnh giá đất năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi.

Điều 6. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài chính, Tài

nguyên và Môi trường, Xây dựng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Kế

hoạch và Đầu tư; Giám đốc Kho bạc Nhà nước Quảng Ngãi; Trưởng ban Ban

Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi; Cục

trưởng Cục Thuế tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị và tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Đặng Văn Minh

		2023-06-13T11:18:24+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!